⁴⁸⁸ WA 5, 304, 32 – 305, 1: Quod 'in opportunitatibus' dictum est, hebraice 'in temporibus' dicitur, eadem ditione, qua ps. i. 'Et fructum suum dabit in tempore suo'. Satis autem transtulit bene 'in opportunitatibus', in quo et impatientes arguuntur, et nos omnes consolamur. Impatientes enim, quibus omnis mora longa est, diem et modum deo praescribunt, quo velint iuvare, ut Iudith viij. arguuntur 'Qui estis vos, qui in arbitrium vestrum diem constituistis ei?' Promisit omnia petentibus, pulsantibus, quaerentibus se daturum, sed locum, tempus, modum, idest opportunitates sibi reservavit soli.

⁴⁸⁹ WA 5, 305, 1-24: Si enim mox, ut clamamus, exaudiret, magno nostro malo exaudiret, primo quod fidei, spei, charitatis nullus locus nullusque usus reliquus fieret, statim ad sensum expleto desyderio nostro, sicut ps. lxxvij. In deserto Iudaei scribuntur non fraudati desyderio suo, cum postulassent carnes increduli et impatientes morae, verum et ira quoque dei simul ascendit mox super eosdem, et perierunt. Deinde ubi fidei, spei, charitatis nullus usus esset, nulla quoque sequeretur purgatio peccatorum et mortificatio vitiosorum affectuum, quibus in res praesentes et sensibiles insanimus. Non purgatis autem affectibus et rebus carere non assuetis nihil boni operis facere possumus nec deo unquam placere, quare nec salvi fieri. Adeo sollicita est divina misericordia pro nobis, adeo propter nos differt dare, quod tamen parecipit postulare, quo possit multo lucro et cumulo nobis donare. Proinde Isa. lxiiiij. 'Oculus non vidit absque te, quae praeparasti expectantibus te'. Verbum observa 'expectantibus' et 'ea, quae oculus non vidit', quibus Apostolus i. Cor. ij. addit 'Nec in cor hominis ascenderunt', et pro 'expectantibus' reddit 'diligentibus'. Nam hi demum vere diligunt deum, qui expectant promissoris veritatem. Qui vero deficiunt, seipsos potius diligunt. Sic ps. xxvi. 'Expecta dominum, viriliter age,

Der opereres således med to grupper: de, som elsker Gud og sætter deres lid til den usynlige Gud, og de, som elsker sig selv og sætter deres lid til de synlige ting. Det rette hjerte tilhører dem, som søger Gud og ikke sig selv. De har troen, håbet og kærligheden til Gud. Overgangen fra den anden gruppe til den første gruppe sker gennem en renselse for synderne og en dødelse af de syndige affekter; Luther kan også tale om en renselse af affekterne. Synderne er affekterne, som retter sig mod de nærværende og sanselige ting. Luther giver ikke affekterne navn, men det vil næppe være forkert at antage, at der tænkes på troen, håbet og kærligheden til tingene i stedet for til tingenes skaber, jf. tankegangen i den foreliggende ph. d. afhandlings kapitel 4.⁴⁹⁰